
Jeśli wydaje Ci się, że założenie własnej działalności gospodarczej musi się wiązać z

wieloma formalnościami i walką ze smutnymi urzędnikami w okienkach – możesz się

zdziwić. Pamiętam, że ja się zdziwiłam, a moją pierwszą myślą po założeniu własnej firmy

było: „ale jak? to już?!”. 

Wraz z                                 przygotowałyśmy krótki poradnik o tym, jak i kiedy założyć własną

działalność gospodarczą. 

Monika Chajec – adwokat z kilkunastoletnim doświadczeniem, właścicielka Studia

Adwokackiego, wykładowczyni prawa autorskiego na jednej z poznańskich uczelni. Na co

dzień pomaga klientom w sprawach związanych z prawem gospodarczym oraz twórcom

w sprawach praw autorskich. Prywatnie fanka podróży na własną rękę (w tym roku

pobawi się trochę z rodziną w cyfrowego nomada na Maderze), festiwali i koncertów oraz

odkrywania różnych sposobów duchowości. 
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Jeśli przekroczysz miesięczny limit przychodu

w którymkolwiek miesiącu (nawet jeśli w

poprzednim lub kolejnym miesiącu sprzedaż

znów nie będzie przekraczać limitu), Twoja

działalność zostanie uznana za działalność

gospodarczą! Od momentu przekroczenia

limitu, masz 7 dni na zarejestrowanie

działalności gospodarczej w CEIDG!
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prowadzić uproszczoną ewidencję sprzedaży

rozliczać przychody z działalności nierejestrowej (po odliczeniu

kosztów) w zeznaniu rocznym PIT-36, według skali podatkowej

przestrzegać praw konsumentów

wystawiać faktury lub rachunki na żądanie kupującego.

Nie musisz formalnie zarejestrować przedsiębiorstwa jeśli przychody

nie przekraczają w żadnym miesiącu 50% minimalnego

wynagrodzenia.

(Do 30.06.2023 roku – nie przekraczają kwoty 1745 zł, a od 30.06.2023 r.

– kwoty 1800 zł.)

Prowadząc działalność rejestrowaną musisz:
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Poczytaj o warunkach dofinansowania na założenie działalności -

chociażby na https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/001008.

Istnieje wiele możliwości w tym zakresie, w tym: dotacje z urzędu

pracy, pożyczki na start w biznesie czy dotacje unijne na własny

biznes.

Dofinansowanie z urzędu pracy to aktualnie najpopularniejszy z

funduszy na start, dostępny dla zarejestrowanych bezrobotnych.

Kwota wsparcia może wynosić maksymalnie 6-krotność

wysokości przeciętnego wynagrodzenia. W przypadku, gdy

warunki dofinansowania wydają Ci się zbyt skomplikowane –

poszukaj profesjonalnego wsparcia u podmiotów

specjalizujących się w uzyskiwaniu dofinansowań.

https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/001008


Zastanów się czy chcesz prowadzić swoją firmę w stałym miejscu czy

mobilnie, czyli bez stałego adresu. 

W pierwszym przypadku możesz mieć klasyczne biuro lub biuro wirtualne

(czyli biuro „na papierze”, po zawarciu umowy z podmiotem, które takie

biuro wirtualne zapewnia), biuro coworkingowe (czyli jeden adres dla wielu

podmiotów gospodarczych) lub nawet biuro we własnym mieszkaniu. 

W drugim przypadku – wystarczy natomiast, że we wniosku o wpis do CEIDG,

podasz jedynie swój adres do doręczeń.
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jesteś osobą pełnoletnią,

jesteś obywatelem lub

obywatelką Polski, państwa

członkowskiego UE lub EOG

jesteś obywatelem lub

obywatelką państwa spoza

UE lub EOG i posiadasz

tytuł pobytowy, który Cię

do tego uprawnia

Możesz prowadzić działalność

gospodarczą w Polsce, jeśli:
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Nazwa firmy musi zawierać co najmniej Twoje

imię i nazwisko, ale możesz również dodać inne

elementy np. określające profil działalności. 

Przed rejestracją zrób jednak research i

poszukaj czy nie istnieją już podmioty o

podobnej nazwie! Oryginalność to klucz do

sukcesu.
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Jeśli zależy Ci na silnej ochronie swojej marki – pomyśl

o rejestracji znaku towarowego (nazwy i logo) w

Urzędzie Patentowym. 

Zastrzeżenie nazwy firmy i logo jako znaku

towarowego daje wyłączne prawo do używania znaku

na rynku, chroni przed nielegalnym wykorzystaniem

przez konkurencję i podnosi prestiż firmy. Rejestracji

znaku towarowego możesz jednak dokonać w każdym

momencie i nie musisz tego robić od razu przy

zakładaniu firmy.
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74.20.Z Działalność fotograficzna,

63.12.Z Działalność portali internetowych, 

73.12.C Pośrednictwo w sprzedaży miejsca na cele

reklamowe w mediach elektronicznych (Internet).

Przedsiębiorca, który rejestruje firmę, musi wskazać czym

się będzie zajmował przy użyciu kodu z Polskiej

Klasyfikacji Działalności (PKD). Wyszukaj zatem takie kody,

które najbardziej odpowiadają temu, co będziesz robić. 

Dla przykładu, prowadząc działalność marketingową na

Instagramie, możesz wpisać m. in.: 

na zasadach ogólnych, według skali podatkowej (stawka podatkowa 12% i 32%)

według stawki liniowej (stawka podatkowa 19%)

ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych.

Do wyboru masz trzy formy opodatkowania dochodów z działalności gospodarczej:

Każdy sposób opodatkowania ma swoje wady i zalety. Nie ma uniwersalnej rady,

którą formę wybrać – zależy to od indywidualnej sytuacji danego przedsiębiorcy. 

Przeanalizuj różnice pomiędzy różnymi formami opodatkowania w kontekście swojej

działalności - https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00172, a jeżeli po samodzielnej

analizie w dalszym ciągu nie będziesz w stanie określić, która forma opodatkowania

jest najbardziej optymalna – pamiętaj, że zawsze możesz skorzystać z pomocy

profesjonalnego biura księgowego lub doradcy podatkowego. Możesz się również

skontaktować z Krajową Informacją Skarbową (801 055 055 lub 22 330 03 30).
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Twoja sprzedaż nie przekracza limitu 200 tys. zł rocznie

sprzedajesz wyłącznie towary i usługi zwolnione z VAT

Jako przedsiębiorca masz co do zasady obowiązek

zarejestrować się do VAT. Nie musisz się jednak rejestrować,

gdy:

Jeśli masz w tym zakresie wątpliwości pamiętaj o możliwości

skorzystania z pomocy profesjonalnego biura księgowego lub

doradcy podatkowego. Możesz się również skontaktować z

Krajową Informacją Skarbową (801 055 055 lub 22 330 03 30).
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https://www.biznes.gov.pl/pl/tabela-pkd
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00172
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00248


jesteś podatnikiem VAT

dokonujesz transakcji z zastosowaniem mechanizmu

podzielonej płatności

Rachunek firmowy (a nie prywatny) będzie potrzebny, jeśli:

W innym przypadku, prowadząc firmę w dalszym ciągu

możesz korzystać z prywatnego rachunku bankowego (jeśli

ma on jednego posiadacza), ale dla porządku rozliczeń –

rozważ posiadanie dwóch rachunków - prywatnego i

służbowego. Rachunek bankowy jest niezbędny przy

transakcjach z innymi przedsiębiorcami lub jeśli

jednorazowa wartość transakcji przekracza równowartość

15 tys. zł., a także do opłacenia podatków i składek ZUS.
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Księgowy pomoże ci wybrać

najkorzystniejszą formę

opodatkowania i formę

prowadzenia księgowości, a w

każdym kolejnym miesiącu

prowadzenia firmy – pomoże

obliczyć wysokość podatków do

zapłaty oraz składek ZUS. 

W przypadku jednoosobowych

działalności, które w danym

miesiącu generują niewiele

dokumentów (faktur, rachunków)

– koszty współpracy z księgowym

wcale nie są duże (od ok. 200 zł

miesięcznie), a pozwalają

zaoszczędzić mnóstwo czasu i

energii na to, czym naprawdę

chcesz się zajmować.
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ubezpieczenia społeczne, 

Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy

ubezpieczenie zdrowotne.

Jako przedsiębiorca musisz rozliczać i

opłacać za siebie składki do Zakładu

Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) na:

Ze składek tych wypłaca się następnie

emerytury, renty, zasiłki itp. dla wszystkich

osób potrzebujących. Firmy, które dopiero

zaczynają działalność gospodarczą mogą

skorzystać z „Ulgi na start”.

W 2023 r. łączna wysokość obowiązkowych

składek na ZUS dla nowych firm będzie

wynosić w pierwszej połowie roku (do

30.06.2023 r.) - 305,61 zł miesięcznie, a w

drugiej połowie roku (od 1.07.2023 r. do

31.12.2023 r.) - 341,72 zł miesięcznie.
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Jeśli chcesz założyć działalność gospodarczą online (a nie chcesz

osobiście jechać do urzędu) – musisz posiadać profil zaufany lub

podpis kwalifikowany. 

Profil zaufany to bezpłatne narzędzie do kontaktów z

administracją publiczną (urzędami, ministerstwami). Może go

założyć każdy, kto ma numer PESEL i pełną lub ograniczoną

zdolność do czynności prawnych.

Podpis kwalifikowany to płatny podpis elektroniczny, który ma taką

moc prawną jak podpis własnoręczny. W związku z tym, że jest to

jednak narzędzie płatne – młodzi przedsiębiorcy najczęściej się na

niego nie decydują i korzystają z profilu zaufanego, który jest

wystarczający.

Profil zaufany założysz na kilka sposobów, przy czym najczęstszy i

najszybszy to skorzystanie z twojego bankowego konta

internetowego. 

imię, nazwisko, imiona rodziców, datę i miejsce urodzenia

rodzaj, serię i numer dokumentu tożsamości

PESEL, jeśli masz obywatelstwo polskie lub został ci nadany

wszystkie posiadane obywatelstwa

numer NIP i REGON (jeśli zostały nadane, jeśli nie - twój wniosek o wpis do CEIDG

będzie jednocześnie wnioskiem o ich nadanie. NIP i REGON zostaną automatycznie

uzupełnione we wpisie - NIP w ciągu 1 dnia roboczego, REGON w ciągu 7 dni)

adres zamieszkania oraz inne adresy związane z zakładaną działalnością gospodarczą

nazwę zakładanej działalności gospodarczej

nazwę skróconą

kody PKD

liczbę pracowników, których planujesz zatrudnić

datę rozpoczęcia działalności

informacje o ubezpieczeniu w ZUS, KRUS lub za granicą

dane urzędu skarbowego właściwego ze względu na miejsce twojego zamieszkania.

Na biznes.gov.pl założysz firmę online, korzystając z elektronicznego kreatora wniosku,

który poprowadzi Cię za rękę krok po kroku. Wniosek podpiszesz profilem zaufanym. We

wniosku o wpis do rejestru musisz podać:
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https://pz.gov.pl/dt/registerByXidp
http://biznes.gov.pl/
http://biznes.gov.pl/

